
jornal da cidade • edição 1829 • 21 de Fevereiro de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e são 

de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora e 

constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, ADJORI - PR, APJOR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina
Tiragem: 5.000 exemplares

O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares impressos e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 028/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (dez dias), ao 
(a) Servidor (a). FERNANDA TOLEDO DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO OU DEPARTAMENTO, pertencente ao quadro de Pessoal Comissionado, admitido (a) em 01 
de novembro de 2017, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Gabinete do Secretário, 
cedida para a Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 20 de 
fevereiro de 2019 à 01 de março de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 02 de março de 
2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019 – PMAS

 O Município de Alvorada do Sul - PR torna público que fará realizar, às 09:00 horas do 
dia 27 de março do ano de 2.019, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada na Praça 
Prefeito Antônio de Souza Lemos  n° 32,  em Alvorada do Sul , Paraná, CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
01/2019 para Contratação de pessoa jurídica para: (1) execução de projeto referente a fase 2 da rede 
de abastecimento de água, reservatório assentado e elevado, conforme projetos, memoriais descritivos 
e elementos gráficos propostos e (2) aquisição e instalação dos geradores e dosadores de cloro e de 
preparo e dosagem de flúor (incluindo equipamento e montagem 06 k/dia G11 220VCA BIF), da(s) 
seguinte(s) obra(s):

 A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser adquirida no endereço acima indicado a partir do dia 23 de fevereiro de 2019, no 
horário comercial. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos 
à Comissão de Licitação no endereço acima mencionado – Telefone (43) - 3157- 1006 – 1008, “e-mail” 
licitação@alvoradadosul.pr.gov.br.                 
 Alvorada do Sul, 20 de fevereiro de 2019.

ROBERES R. DA SILVA - Presidente CPL
Alvorada do Sul, 19 de fevereiro de 2019.

Ofício nº 76/2019 – PMAS/TESOURARIA
 Ilustríssimo Senhor Gerente,
 Através do presente antecipo meus votos de estima e apreço a Vossa Senhoria, emitindo 
o presente ATO DELEGATÓRIO visando autorizar servidor JAZON APARECIDO SILVA, brasileiro, ca-
sado, inscrito no CPF nº 602.783.319-04, portador do RG nº 3.636.450-5 SSP/PR, SECRETARIO MU-
NICIPAL DE FINANÇAS nomeado através do Decreto nº266/2018, juntamente com o SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL, o Sr. VALTEIR APARECIDO BAZZONI, brasileiro, 
casado, inscrito no CPF nº 360.197.809-10, portador do RG nº 2.238.713-8 SSP/PR, nomeado pelo 
Decreto nº 039/2019 da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, há praticarem, OBRIGATÓRIAMENTE 
EM CONJUNTO DE DUAS ASSINATURAS, todos os atos perante o Banco do Itau Unibanco S.A. nas 
contas correntes vinculadas a FUNDAÇÃO  MUNICIPAL DE SAUDE DE ALVORADA DO SUL, inscrita 
no CNPJ nº 11.420.915/0001-72, em especial:
  - EMITIR CHEQUES
 - ABRIR CONTAS CONTAS DE DEPOSITOS
 - RECEBER, PASSAR RECIBOS E DAR QUITAÇÃO

PORTARIA Nº. 044/2019.
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias, atinente ao período de 2018-2019 (dez dias), 
ao (a) Servidor (a) MARCELO YUKIO SUSUKI, onde ocupa da Função do Cargo de MÉDICO PSF 
(TEMPORÁRIO), e pertence ao quadro de Pessoal Temporário (PSS), admitido (a) em 01 de junho de 
2018, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta 
Prefeitura Municipal, à partir do dia 04 de fevereiro de 2018 à 13 de fevereiro de 2019, devendo retornar 
em sua atividade no dia 14 de fevereiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

 
PORTARIA Nº. 045/2019

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias atinente ao período de 2015-2016 (vinte dias), 
ao (a) Servidor (a). THIAGO ZORATTI ABELHA, ocupante da Função do Cargo de FISIOTERAPÊUTA, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 22 de maio de 2014, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade 
desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 14 de fevereiro de 2019 à 05 de março de 2019, devendo 
retornar em sua atividade no dia 06 de março de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Mu-
nicipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 046/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2015-2016 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). VANESSA LOCATELLI FIRMANI, ocupante da Função do Cargo de ENFERMEI-
RO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 14 de janeiro de 2009, regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, 
entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 04 de fevereiro de 2019 à 05 de março de 2019, de-
vendo retornar em sua atividade no dia 06 de março de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 
EDITAL Nº 005/2019

 Dispõe sobre a homologação preliminar das inscrições, dos candidatos inscritos na condi-
ção de pessoa com deficiência, dos candidatos inscritos na condição de afrodescendentes e resultado 
preliminar dos pedidos de tratamento diferenciado do Concurso Público da Câmara Municipal de Ser-
tanópolis aberto pelo Edital nº 001/2018.
 O PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DE CONCURSO PÚBLICO DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, TOR-
NA PÚBLICA: 
 1. A homologação preliminar das inscrições, conforme ANEXO I.
 2. A homologação preliminar dos candidatos inscritos na condição de pessoa com defici-
ência, conforme ANEXO II.
 3. A homologação preliminar dos candidatos inscritos na condição de afrodescendente, 
conforme ANEXO III.
 4. O resultado preliminar dos pedidos de tratamento diferenciado para a realização das 
provas objetivas, conforme ANEXO IV:
 5. Abre-se prazo para recurso quanto ao indeferimento de inscrição, indeferimento da 
inscrição para vagas reservadas às pessoas com deficiência, indeferimento da inscrição para vagas 
reservadas às pessoas afrodescendentes e indeferimento ao pedido de tratamento diferenciado nos 
dias 22 e 25 de fevereiro de 2019.
 Sertanópolis, em 20 de fevereiro de 2019.
LEILA CRISTINA KUREK MORCELLI - Presidente da Comissão Organizadora de Concurso Público

Inscrição Candidato          Data de Nascimento       Cargo               Documento

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 039/2019
Pregão Presencial nº 021/2019

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 001/2019, de 03/01/2019, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 11/03/2019 às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 
161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, 
conforme especificado no Edital de Licitação nº 039/2019 na modalidade de Pregão Presencial nº 
021/2019.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou 
através do link: http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
  Objeto da Licitação: Aquisição de hortifrutigranjeiros, destinados à atender as secretarias 
de educação, saúde e desenvolvimento social do município de Florestópolis – Pr.
 Valor Total Máximo: R$ 200.558,50 (Duzentos Mil Quinhentos e Cinquenta e Oito Reais e 
Cinquenta Centavos).
 FLORESTÓPOLIS, 20 de fevereiro de 2019.

Devanir de Abreu - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 041/2019
Pregão Presencial nº 022/2019

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 001/2019, de 03/01/2019, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 12/03/2019 às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 
161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, 
conforme especificado no Edital de Licitação nº 041/2019 na modalidade de Pregão Presencial nº 
022/2019.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou 
através do link: http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
  Objeto da Licitação: Aquisição de carnes (bovina e frango) e embutidos (linguiça e salsi-
cha) para a secretaria de educação  do município de Florestópolis – Pr.
 Valor Total Máximo: R$ 218.326,66 (Duzentos e Dezoito Mil Trezentos e Vinte e Seis 
Reais e Sessenta e Seis Centavos).
 FLORESTÓPOLIS, 20 de fevereiro de 2019.

Devanir de Abreu - Pregoeiro

ERRATA
 No EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2019, Edição nº 1.358/2019, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico no dia 19 de fevereiro de 2019, pag. 07.
 Onde se lê:
 “VALOR: R$ 19.200,00 (DEZENOVE MIL DUZENTOS REAIS).
  EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, IV, LEI Nº 8.666/93. 
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 DATADO DE: 19/02/2019.”
 Leia-se - “VALOR: R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS RAIS).
  EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, IV, LEI Nº 8.666/93. 
 VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 
 DATADO DE: 19/02/2019.”
 Florestópolis, 20 de fevereiro de 2019.

ERRATA
 No ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO, Edição nº 1.358/2019, publicado no Diário Oficial Eletrônico no dia 19 de fevereiro de 
2019, pag. 08.
 Onde se lê – “pelo preço total de R$ 19.200,00 (Dezenove Mil e Duzentos Reais).”
 Leia-se - “pelo preço total de R$ 9.600,00 (Novecentos e Seiscentos Reais).”
 Florestópolis, 20 de fevereiro de 2019.

 - SOLICITAR SALDOS, EXTRADOS E COMPROVANTES;
 - REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
 - AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVOS A OPERAÇÕES;
 - RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
 - EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS;
 - SUSTAR, CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
 - BAIXAR CHEQUES;
 - EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
 - CADASTRAR E ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
 - EFETUAR PAGAMENTOS E TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICOS;
 - EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
 - LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR FINANCEIRO;
 - SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS EXCETO INVESTIMENTOS;
 - SOLICITAR SALDOS/EXTRADOS DE INVESTIMENTOS;
 - EFETUAR TRANSFERENCIA PARA A MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRO-
NICO;
 - ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO;
 - ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVENIOS E CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS;
 Sem mais, reitero agradecimentos.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Ilustríssimo Senhor.

RODRIGO GARCIA COUTINHO - Gerente Comercial Poder Publico do Banco Itau Unibanco S/A.
Alvorada do Sul - Pr


